UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

1 ATA Nº 11/2023. Ao sétimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte três, sob a presidência
2 da subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Profª. Luciane Mulazani dos
3 Santos, reuniram-se, na sala 115 da FAED, os membros do Colegiado os/as representantes dos/as
4 professores/as: Elisa Henning, Ivan Penteado Doutorado, Lidnei Ventura, Raquel Fröhlich, e a
5 representante técnica-administrativa: Scharlene Clasen, para a Reunião Ordinária do Colegiado do
6 Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED. A
7 professora Ana Maria Hoepers Preve justificou ausência devido à participação em evento fora do estado.
8 A professora Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva informou que não poderia participar da reunião
9 para acompanhar um convidado externo. A professora Larissa Cerignoni Benites também informou que

10 não poderia estar presente na reunião devido a outro compromisso. 1. Leitura/Aprovação de atas
11 anteriores. As atas das reuniões de 5 de setembro e 3 de outubro de de 2023 (ordinárias) foram enviadas
12 por e-mail para todos os integrantes do colegiado com antecedência, a subcoordenadora colocou em
13 discussão e as atas foram aprovadas. Elas serão incluídas como documento no SGPe e deverão ser
14 assinadas digitalmente pelos membros presentes. 2. Expedientes. 2.1. Inclusão de pauta. Processo
15 UDESC 41631/2023. Interessada: Vanda Helena Loureiro (agendamento de qualificação). Processo
16 UDESC 49059/2023. Interessada: Fabiola Cardoso Cecchetti (agendamento de qualificação).
17 Definições de datas importantes para elaboração de calendário do PPGE 2024. Discussão sobre
18 credenciamento docente interno no PPGE. 2.2. Retirada de pauta. Documento UDESC 44693/2023.
19 Interessado: Celso João Carminati (solicitação de apoio financeiro para reunião de trabalho e
20 participação em evento). Retirado por desistência da parte interessada. Processo UDESC 36212/2023.
21 Interessado: Altino Jose Martins Filho (proposta de atividade programada). Processo não voltou da
22 diligência à parte interessada. 3.1. Discussão sobre possibilidade de acúmulo bolsa PROMOP com
23 atividade remunerada, conforme Documento UDESC 30391/2023. A subcoordenadora relembrou
24 que há uma nova resolução do CONSUNI permitindo o acúmulo de bolsa PROMOP com trabalho ou
25 com outras bolsas de esfera diferente; contudo, apesar dessa permissão no âmbito institucional, cabe aos
26 programas autorizar ou não e regulamentar os critérios para que isso se efetive. A docente comunicou
27 ainda que foi realizada uma reunião da Direção de Pesquisa e Pós-Graduação da FAED com todos os
28 programas de pós-graduação do centro para abordar o assunto. Na referida reunião foi discutido que
29 seria importante que os programas tivessem um posicionamento único quanto à possibilidade de
30 acúmulo de bolsas ou de bolsa com trabalho, um desses posicionamentos seria de que fosse possível
31 acumular bolsa com trabalho, mas não acumular bolsas diferentes. O colegiado foi favorável a manter
32 essa proposta. A professora Elisa Henning, que coordena o Programa de Pós-Graduação em Engenharia
33 Civil da UDESC, comentou que, no citado programa, o colegiado decidiu não possibilitar o acúmulo de
34 bolsa com vínculo empregatício inicialmente, porém, caso haja sobra de bolsas, haveria publicação de
35 um novo edital permitindo o acúmulo. O professor Lidnei Ventura ressaltou que seria importante
36 priorizar as bolsas para estudantes que não trabalham. O professor Ivan P. Dourado comentou que, às
37 vezes, a ausência de vínculo empregatício não significa necessariamente que o/a aluno/a tenha menos
38 condições que um/a que possua vínculo, pode significar também que ele/a venha de uma família mais
39 privilegiada e, portanto, não precise trabalhar. A técnica Scharlene Clasen relembrou que o PPGE conta
40 com normativa de bolsas para ações afirmativas – e vulnerabilidade socioeconômica é uma das
41 possibilidades de reserva de vagas –, assim as classificações de chamadas de bolsa sempre têm duas
42 listas, uma para ampla concorrência e outra para reserva de vagas. O colegiado decidiu, então, que os
43 pontos a serem incluídos na atualização de normativa de bolsas do PPGE seriam: (1) não ser possível
44 acumular bolsas diversas; (2) ser possível acumular bolsa com trabalho/emprego; (3) priorização para
45 estudantes que não trabalham. A professora Luciane Mulazani informou que faria a proposição de nova
46 normativa e encaminharia aos membros do colegiado para discussão e votação na próxima reunião. 3.2.
47 Definições de datas importantes para elaboração de calendário do PPGE 2024. O colegiado discutiu
48 e chegou a algumas deliberações. Primeira, quanto ao início e término do período letivo do PPGE em
49 2024: 2024/1 – Início em 19 de fevereiro e término em 12 de julho; 2024/2 – Início em 01 de agosto e
50 término em 13 de dezembro. Segunda, quanto ao I Encontro dos Docentes, Discentes, Pesquisadores,
51 Egressos e Comunidade que se conectam com o Programa de Pós-Graduação em Educação da UDESC
52 (EDDPEC PPGE): deverá ocorrer nos dias 4 e 5 de março. Terceira, quanto às reuniões de colegiado:
53 continuarão ocorrendo nas primeiras terças-feiras do mês, no período da manhã, exceto a reunião de

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

50
60

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
8R

M
IZ

68
1.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

54 fevereiro e de março de 2024, que ocorrerão na terceira terça-feira e segunda terça-feira do mês,
55 respectivamente; cabendo, por fim, à secretaria organizar e apresentar o calendário na próxima reunião.
56 3.3. Discussão sobre processo seletivo alunos regulares 2024. As professoras Elisa Henning e Raquel
57 Fröhlich se voluntariaram para participar novamente da comissão de seleção de alunos regulares. A
58 professora Luciane Mulazani informou que conversou com a professora Rosa Elisabete Militz W.
59 Martins que também se voluntariou para participar da comissão. Além disso, a subcoordenadora
60 comunicou que convidaria mais dois/duas professores/as para compor a comissão. O colegiado discutiu
61 que seria importante voltar com a etapa de provas na seleção, a ser verificado pela comissão se deveria
62 ocorrer apenas para o mestrado ou também para o doutorado. Levantou-se a pauta das vagas de ações
63 afirmativas e como isso deveria ser operacionalizado durante o processo seletivo; foi sugerido que seja
64 feito um sorteio prévio para indicação no próprio edital de quais as linhas/grupos devem contar com
65 vagas de ações afirmativas, a exemplo do que já acontece em outros editais de outros órgãos. Com
66 relação às datas, verificou-se que o processo deste ano teve prazos muito curtos, então, para que isso
67 não ocorra no ano seguinte, o próximo edital deverá ser homologado pelo colegiado na primeira reunião
68 de 2024, em fevereiro, para que as inscrições possam ocorrer em março e, assim, haver tempo hábil para
69 as demais etapas; para isso, a comissão precisará iniciar os trabalhos já em dezembro de 2023. 3.4.
70 Discussão sobre credenciamento docente interno no PPGE. A partir da discussão sobre os prazos
71 para o processo seletivo de alunos regulares, verificou-se que não haverá tempo hábil para fazer novo
72 processo de credenciamento público prévio ao edital para os discentes. Contudo, há a possibilidade de
73 professores já credenciados no PPGE encaminharem pedidos ao colegiado solicitando credenciamento
74 também no doutorado, por exemplo. Nesse caso, o colegiado analisará as solicitações segundo os
75 critérios já estabelecidos no último edital de credenciamento de docentes. 3.5. Solicitação de oferta de
76 disciplina de Tópicos Especiais em 2024/1. Processo UDESC 48211/2023. Interessada: Julice Dias.
77 Homologada pelo colegiado a oferta da disciplina “Tópicos Especiais em Educação: Planejamento na
78 Educação Infantil”. 3.6. Quadro de disciplinas e horários 2024/1. Homologado pelo colegiado. 3.7.
79 Autorização de vínculo empregatício para recebimento de bolsa FAPESC. Interessada: Sabrina
80 Rios. Homologação de ad referendum. Homologado. Interessada: Sandra Dias da Luz. Homologação de
81 ad referendum. Homologado. Interessada: Karina Silva Rosa. Homologação de ad referendum.
82 Homologado. 3.8. Homologação de créditos em Atividades Programadas (analisado previamente
83 pela Comissão de Atividades Programadas). Processo UDESC 47826/2023. Interessada: Karine
84 Galindo de Alencar. Foram homologados 4 créditos. Processo UDESC 48435/2023. Interessada: Karina
85 Silva Rosa. Foram homologados 2 créditos. 3.9. Aproveitamento de atividades eletivas. Processo
86 UDESC 48435/2023. Interessada: Karina Silva Rosa. Relatora: Larissa Cerignoni Benites. Parecer
87 favorável ao aproveitamento de 5 créditos, sendo 2 de atividades programadas homologadas no item 3.8
88 desta ata e 3 de disciplina eletiva. Parecer aprovado. Documento UDESC 44065/2023. Interessada:
89 Vanessa Pâmela Tomelin. Relatora: Larissa Cerignoni Benites. Parecer favorável ao aproveitamento de
90 14 créditos, sendo 6 de dissertação e 8 de disciplinas eletivas. Parecer aprovado. 3.10. Aproveitamento
91 de disciplinas. Processo UDESC 45784/2023. Interessada: Fernanda Boaventura dos Santos. Relator:
92 Ivan Penteado Dourado. Parecer favorável ao aproveitamento da disciplina eletiva “Crianças, Infâncias,
93 Culturas e Práticas Educativas” (4 créditos), cursada no PPGE/UDESC como aluna especial. Parecer
94 aprovado. Processo UDESC 47996/2023. Interessada: Karine Galindo de Alencar. Relator: Ivan
95 Penteado Dourado. Parecer favorável ao aproveitamento da disciplina eletiva “Pedagogia Histórico-
96 Crítica na Docência do Ensino de Artes Visuais” (4 créditos), cursada no PPGAV/UDESC. Parecer
97 aprovado. 3.11. Aproveitamento de publicações obrigatórias. Processo UDESC 46557/2023.
98 Interessada: Anna Paula de Carvalho Couto Leopoldino. Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer favorável
99 ao aproveitamento de 13 créditos referentes a artigos em periódicos e capítulos de livros. Parecer

100 aprovado. Processo UDESC 47062/2023. Interessada: Katia Hardt Siewert. Relatora: Raquel Fröhlich.
101 Parecer favorável ao aproveitamento de 9 créditos referentes a artigos em periódicos. Parecer aprovado.
102 3.12. Inclusão de coorientação. Processo UDESC 48665/2023. Interessada: Kátia Luiza Kraemmer.
103 Homologada, a discente passa a ser coorientada pela professora Alice Copetti Dalmaso (UNICAMP).
104 3.13. Trancamento de matrícula. Documento UDESC 44069/2023. Interessada: Maynine Souto de
105 Macedo. Relatora: Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva. Parecer favorável ao trancamento pelo
106 período de 18 de setembro de 2023 a 18 de setembro de 2024 por motivo de saúde. Parecer aprovado.

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

50
60

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
8R

M
IZ

68
1.

4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

107 3.14. Prorrogação de prazo de qualificação. Processo UDESC 48283/2023. Interessada: Stephanie
108 Johansen Longo Basso. Relatora: Elisa Henning. Parecer favorável à prorrogação até 31 de julho de
109 2024. Parecer aprovado. Processo UDESC 48293/2023. Interessada: Renata Veiga. Relatora: Elisa
110 Henning. Parecer favorável à prorrogação até 31 de julho de 2024. Parecer aprovado. 3.15. Prorrogação
111 de prazo de defesa. Processo UDESC 48392/2023. Interessada: Isabela Santos da Silva Oliveira.
112 Relatora: Elisa Henning. Parecer favorável à prorrogação até 31 de julho de 2024 (7 meses). Parecer
113 aprovado. 3.16. Agendamento de banca de qualificação. Processo UDESC 44193/2023. Interessada:
114 Laís Tredicci Lopes. Homologação de ad referendum. Homologado. Processo UDESC 44347/2023.
115 Interessada: Patricia Amelia Martins Palharin. Homologado. Processo UDESC 46438/2023.
116 Interessada: Sabrina Rios. Homologado. Documento UDESC 47695/2023. Interessado: Tibério Storch
117 de Souza. Homologado. Processo UDESC 48281/2023. Interessado: Jeferson Moizés Lima.
118 Homologado. Documento UDESC 48561/2023. Interessada: Françoise Danielli. Homologado. Processo
119 UDESC 48411/2023. Interessado: Juliano Turmina. Homologado. Processo UDESC 48481/2023.
120 Interessada: Ana Paula Dal Santo. Homologado. Processo UDESC 48662/2023. Interessada: Rosicler
121 Schulka Herbst. Homologado. Processo UDESC 41631/2023. Interessada: Vanda Helena Loureiro.
122 Homologado. Processo UDESC 49059/2023. Interessada: Fabiola Cardoso Cecchetti. Homologado.
123 3.17. Agendamento de banca de defesa. Documento UDESC 47128/2023. Interessado: Bruno Simões
124 Friestino. Homologado. 4. Comunicações Pessoais. Após explicar as motivações, a professora Elisa
125 Henning informou que irá pedir reconsideração da decisão do colegiado a respeito do processo UDESC
126 35896/2023, referente à solicitação de prorrogação de qualificação da discente Larissa Vieira Macalós.
127 O professor Lidnei Ventura informa que não poderá comparecer na próxima reunião, pois estará em
128 evento em Lisboa – Portugal. Nada mais havendo a tratar, a subcoordenadora deu por encerrada a
129 reunião, da qual eu, Scharlene Clasen, servidora técnica-administrativa, redigi a presente ata que, depois
130 de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. Florianópolis, 7 de novembro de 2023.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

50
60

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
8R

M
IZ

68
1.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 8RMIZ681

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SCHARLENE CLASEN (CPF: 080.XXX.989-XX) em 06/12/2023 às 08:25:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/05/2019 - 11:04:39 e válido até 09/05/2119 - 11:04:39.

(Assinatura do sistema)

LUCIANE MULAZANI DOS SANTOS (CPF: 962.XXX.689-XX) em 06/12/2023 às 08:29:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:04 e válido até 30/03/2118 - 12:43:04.

(Assinatura do sistema)

RAQUEL FRÖHLICH (CPF: 720.XXX.750-XX) em 06/12/2023 às 08:34:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2019 - 16:22:51 e válido até 05/07/2119 - 16:22:51.

(Assinatura do sistema)

ELISA HENNING (CPF: 750.XXX.669-XX) em 06/12/2023 às 08:36:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:20 e válido até 30/03/2118 - 12:38:20.

(Assinatura do sistema)

IVAN PENTEADO DOURADO (CPF: 821.XXX.870-XX) em 06/12/2023 às 18:13:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/04/2023 - 12:37:25 e válido até 05/04/2123 - 12:37:25.

(Assinatura do sistema)

LIDNEI VENTURA (CPF: 613.XXX.209-XX) em 05/02/2024 às 12:42:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:45 e válido até 30/03/2118 - 12:44:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTA2MDZfNTA2NTZfMjAyM184Uk1JWjY4MQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00050606/2023 e o código
8RMIZ681 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.